หลัง 14 ตุลา 2516 สหรัฐอเมริกาซึ่งยังคงมีอิทธิพลสำคัญในทางเศรษฐกิจของไทย **ต้องการเร่งรัดพัฒนาไทยให้เข้าสู่ระบบทุนนิยมโลก ที่ประเทศมหาอำนาจทุนนิยมเป็นแกนกลาง โดยมีสหรัฐอเมริกาเป็นหัวใจ** ในช่วงนี้ นักลงทุนจากต่างชาติเริ่มหันไปเน้นอุตสาหกรรมส่งออก โดยเฉพาะประเทศญี่ปุ่น หลังจากการเปลี่ยนแปลงระบบอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราของโลก เมื่อปี 2514 (ค.ศ. 1971)<sup>(2)</sup> ทำให้เงินเยนแข็งค่าขึ้นมาก ญี่ปุ่นจึงมี**ยุทธศาสตร์ที่ต้องการย้ายการผลิตที่ต้องใช้แรงงานมากมาไทย** เพื่อเป็นฐานการผลิตสินค้าส่งออกในแถบเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ทุนญี่ปุ่นจำนวนมากได้หลั่งไหลเข้ามาไทย ทั้งในรูปการลงทุนถือหุ้นในบริษัทและการให้เงินกู้ ประเทศมหาอำนาจทุนนิยมอื่นๆ ได้แก่ สหรัฐและกลุ่มประเทศยุโรป ก็ได้เข้ามาลงทุนในไทยเพิ่มมากขึ้นเช่นกัน

ต่อมาเช่นสถาบันการเงิน ธุรกิจบริการ ธุรกิจขายปลีก และอุตสาหกรรมการผลิตที่สำคัญหลายแขนง ธุรกิจครอบครัวไม่น้อยที่มีหนี้ต่างประเทศสูงต้องล้มละลาย บ้างก็ถูกซื้อกิจการไปหรือลดบทบาทกลายเป็นผู้ถือหุ้นข้างน้อย

(4) เมื่อปี 2551 (ค.ศ. 2008) สหรัฐอเมริกา หัวใจมหาอำนาจทุนนิยมโลกเกิดวิกฤติเศรษฐกิจซบโพร้ม เพราะใช้จ่ายเกินตัวจึงได้พิมพ์ดอลลาร์ซึ่งทั่วโลกยังใช้เป็นเงินสกุลกลางอยู่ ภาวะหุ้นเศรษฐกิจและอู่สถาบันการเงินขนาดใหญ่ที่ใกล้จะล้มละลาย ดอลลาร์จำนวนมากก็ได้ถูกนักลงทุนเก็งกำไรกู้ด้วยดอกเบี้ยต่ำแล้วนำมาลงทุนในตลาดทุนและตลาดหุ้นในประเทศที่กำลังพัฒนารวมทั้งไทยด้วย ซึ่งมีผลตอบแทนที่สูงกว่ามาก ปรากฏว่าตั้งแต่ปลายเดือน ก.ค.